$ade iy

Gcw

TEOCHNOL O G Y OdNAQv LISTED

Teclado LCD y Teclado LCD de Control de Acceso

D1 G MR e

-y W .

a ENCASA AUSENTE [ARM DESARME A
\ 4 -
- EXC MEM FALLO ACC Cw
LISTO
| AREAS
1 2 3
| INSTANT. DISPLAY
4 5 6
EVENTO TEST TIMBRE
7 8 9
.3 PRG
BORRAR! 0 (ENTRAR

|
_ | M
M1+ [41 + 6] [+

DGP2-641 / DGP2-641AC

Manual del Usuario del Sistema

También incluye

I~

Instrucciones de Uso

R A D O X°
R

I T Y S Y STEMS






TABLA DE MATERIAS

— —aa—
INTRODUGCCION ..., 3 ALARMAS DE FUEGO Y ANTIRROBOS.................... 19
LEYENUA......cciiieeirie ettt st 3 Zonade FUego EStANdar.........cccocvveveeneneiee e 19
Zonade Fuego con Retardo...........cooeveveineneniee e 20
OPERACIONES BASICAS ......cooviveeeeeee e 3 Consgjos de Seguridad Contra INCendios.............oc..eveeverrennnns 20
TONOS INFOIMBLIVOS.....eveveeeeeeeeeeeeeeeeteese e eeet et et s eerereeeeeen e 3 Minimizando los Riesgos de Incendio en €l Hogar ............cc....... 21
MO0 CONFIdENCIAL.......cvrectiriciceie et 4  SistemaResidencial de Deteccion de Incendios.............cueee.. 21
SiStEMA CON PartiCIONES. ... 4 AlarmMa ANLITTODOS........ccveiviiiricrieceete et 21
Visualizar €l EStado del Ar€a.......coovvreeeeeceeeeeeeeeesseeeseesseseenenns 4
MODULO DE ARMADO/DESARMADO ACTIVADO CON VOZ
ARMANDO ..ot 4
Retardo de Salida........ccoveveieirieisieeesee s 4 INTRODUCCION ......oooiiiiciiceie e, 22
Armado NOIMAL ........ooviiiececee et 4
AIMAAO €N CBSA....ocvucveiecreeeeeeeeeteeae s seese s ess s s ses s sessesee s 5 CODIGOS DE ACCESO......coiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeee 22
Armado INStANTANED ......oveieeeeeceeeee e 5
Armado Forzado (AUSENLE) .......c.eevevererenirineieee e 5 ¢COMO UTILIZO INTOUCH? ..o, 22
Programacion de ANUIBCION...........coeovreererieenceeee e 5
Teclasde ACCESO RAPIAOD .......cuevveeeerrireecrieee e 6 COSAS QUE DEBE SABER......oieeeeeeeeeeerereeeenn. 22
Armado con Interruptor de L1ave........ccccovvveveenienineesesee e 6 Al AcCeder alNTOUC e oo 22
F AT (07 10> [0 TSR 6 AL ATMAE O DESAIMA .o 22
Al Activar o Desactivar una PGM (Salida Programable)... ........ 23
DESARMANDO .............................................................. 6 Al Usar su Ssterna | ntouch _________________________________________________________ 23
Retardo de Entraga..........ccoeveinininieise e 6
Desarmando un SistemaArmado.........cccceeeveveeeeiecceesie s 7 USO DE LAS TECLAS DEL TELEFONO......omveeii 23
Visudizar laMemoriade Alarma........ccoccveniiiennenieneesieseneenes 7
. EJEMPLO DE FUNCIONAMIENTO..........ccccvvvvvvveeennns 23
CODIGOS DE ACCESO....uciiiiiiiieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeiiines 7
Codigo Maestro del Sistema (valor predeterminado 123456) ... 7| |STA DE COMPROBACION DE INTOUCH............... 24
Buscar € Proximo Usuario Libre..........ocveveencenenecsesieneeees 8
Copiar las Opciones de USUario...........cccoceueeerenicicicicniciene, 8  iNDICE 26
Etiquetas de USUAITO ........coceveeiririniniee e 8
Borrando Cadigos de Acceso de USuario .........coeeeveereeerreseeseenenns 9
Programando Cadigos de Acceso de Usuario.........ccevveveeveennnene. 10
OpCioNeS del USUAITO ... .veueeeeeerieee e eeee e 12
Opciones de Control de Acceso de UsUarios...........cceeeereeeenane 12
USANDO EL CONTROL DE ACCESO............cceeeee. 14
Entrando y Saliendo........ccccuvvinininnin s 14
Armando y Desarmando con Tareta.........coovvveneerienieienienennens 14
Como Funciona el Control de ACCESD ........ccvcvveeeeriereenerreneeenns 15
VISUALIZACION DE PROBLEMAS ......c.ccooovevieen 16
Visudizar laMemoriade EVentos..........ccocevvevinncenienenienesiennnn 17
FUNCIONES ADICIONALES ..., 17
Salidas Programabl€s (PGMS) .......cocvveiniinieieieniie e 17
Configuracion del Teclado.........coevvveeverieersesre e 17
Poner laHoray laFecha.........cooooeoiieeeirec e 18
Programando Zonas de Timbre...........ccocoreerneeneneeeseene e 18
Alarmas de PANICO.........cccoceereseeece e 18
Teclasde Accion Inmediata.........ccccceeeereviercesiese e 18
PRUEBAS Y MANTENIMIENTO.....cccvvvviiiviiieieeennn 19
Pruebadela Alarma Antirrobos...........cccoeeveevevereeeee e 19
Pruebadela Alarmade FUEQO ........c.coeererueenieerreere e 19
Mantenimiento del SIStemMa.........ccvveiireeenenereeee s 19
Prueba del SIStema........cccvvvriiininiinc e 19

Teclado LCD 1






1.0 INTRODUCCION

B =

Su Sistema de Seguridad DigiplexNE emplea una tecnologia avanzada que lo equipara a Vd. con una proteccion
de seguridad fiable y con potentes funciones faciles de usar. El teclado LCD, elegante y facil de usar, le facilitara el
acceso a las funciones y a la informacién de su sistema de seguridad con sélo presionar una tecla. La pantalla
LCD de 32 caracteres presentard mensajes y menus que lo guiaran a través de las operaciones del sistema. Su
técnico instalador puede incluso personalizar los mensajes para su hogar o negocio.

Puesto que usted va a comunicar sus instrucciones al sistema mediante el teclado, Por favor lea cuidadosamente
este manual y solicite al instalador una explicacion basica del sistema de operacion.

Si Vd. tiene el Modulo de Armado/Desarmado con Asistencia de Voz InTouch (APR3-ADM2) conectado a su
sistema de seguridad DigiplexNE, por favor consulte la pagina 22 para las instrucciones de operacion.

LEYENDA

Indica una advertencia o una nota importante.

Indica una informacion muy util o un consejo.

[CORCHETES] Indican la informacién que debe ser entrada en el teclado.

2.0 OPERACIONES BASICAS

B =

Las secciones siguientes lo iniciaran en las funciones de las teclas, luces y mensajes del teclado LCD
Figura 2.1: Perspectiva General

LUZ“CA™:
ENCENDIDA = Energia CA conectada
APAGADA = Falla de Energia

La pantalla LCD le guiara con
mensajes detallados.

LUZ “ LISTO” . c—‘- ENCAR AUSENTE ARM DESARME A

Si Verde: =, pc v o (ace v

ENCENDIDA = Todas las Zonas Cerradas. “";“S o 3

APAGADA = Una o mas Zonas Abiertas. v osr '

PARPADEO = Durante Retardo de Salida 4> (5 (6 Use las flechas para desplazarse
Si Roja: S G5 a través del menu en curso
ENCENDIDA = Area(s) armada(s) cuando los simbolos de flechas
APAGADA = Area(s) desarmada(s) aparezcan en la pantalla.
PARPADEO = Alarma en el Sistema

TECLAS DE
ACCIONAMIENTO:
[BORRAR] = Borra los datos [ENTRAR] = Guarda los datos en
entrados o regresa de una etapa. curso y sale del menu actual.

TONOS INFORMATIVOS
Cuando Vd. ingresa una informacién en el teclado, éste le comunicard mediante tonos si los datos entrados fueron
aceptados o rechazados.

Tono de Confirmacion: Cuando una operacién (p.ej. armado/desarmado) se ingresa con éxito o cuando el sistema
cambia de estado/modo, el teclado produce tonos intermitentes (“BEEP-BEEP-BEEP-BEEP”).

Tono de Rechazo: Cuando el sistema regresa a un estado previo, o cuando una operacion es ingresada
incorrectamente, el teclado emitird un tono continuo (“BEEEEEEEEEEP”).

Teclado LCD 3



2.2 MODO CONFIDENCIAL
El técnico instalador puede programar los teclados para que NO muestren automaticamente el estado de su
sistema, cambiando la pantalla LCD a modo confidencial. En Modo Confidencial:

e Laszonasy los mensajes de estado NO seran exhibidos

¢ Las luces indicadoras NO se iluminaran

» Dependiendo de la manera como el instalador programo el teclado, usted debera pulsar una tecla o ingresar su Cadigo
de Usuario para iluminar las luces indicadoras y activar el Modo Normal.

2.3 SISTEMA CON PARTICIONES
Un sistema dividido es conocido como un Sistema con Particiones, que puede ser muy Util en situaciones en las
cuales los sistemas de seguridad compartidos son mas practicos. El instalador puede configurar su sistema para
que reconozca hasta ocho areas protegidas separadas. Por ejemplo, una compafiia con dos areas, una de oficinas
y otra de almacén, puede armar y desarmar cada area por separado y controlar el acceso a cada una de ellas.

Si Vd. tiene acceso a mas de un area y el teclado LCD le solicita especificar la(s) area(s), siga uno de los tres
métodos siguientes para efectuar la seleccion:

» Pulse la tecla correspondiente a la particion que desea seleccionar (p.gj. 1, 2,...8).
» Pulse latecla [0] para seleccionar todas las areas.
* Uselasteclas [A]y [¥] y pulse [ENTRAR] cuando el area que desea seleccionar aparezca en la pantalla.

2.4 VISUALIZAR EL ESTADO DEL AREA
El modo Visualizar el Estado | ¢Como visualizo el estado de las areas?
del Area permite ver el estado | 1) Entre su [cODIGO DE ACCESO], y luego pulse la tecla [1].

de las areas seleccionadas |5y pyjse Ja tecla correspondiente al area (p.ej. 1, 2,...8), o use las teclas [A] y

en un  Sistema  con [W] y presione [ENTRAR] cuando el area que desea ver aparezca en la
Particiones (vea seccion 2.3 pantalla

en pagina 4).
pag! ) 3) Pulse [BORRAR] para salir.

En el modo Visualizar el Estado del Area, la siguiente informacion desfilara en la pantalla LCD:

» ‘“listo”: si todas las zonas en el area seleccionada estan cerradas.

* “no listo”: si alguna zona en el area seleccionada esta abierta.

» las zonas abiertas dentro de un area (p.ej. “Puerta Principal Abierta”).

» “Problema(s)”: (seccion 7.0 en pagina 16) si ha ocurrido un fallo.

« “Memoria Alarmas”: (seccidn 4.3 en pagina 7) si ocurrié una alarma.

e “Armado”; “Armado Forzado” ; “Armado Instant” ; “Armado En Casa”: exhiben el estado del armado del area elegida.

3.0 ARMANDO

B =

Cuando su sistema esta armado, puede responder a cualquier intrusién en las zonas protegidas provocando una
alarma y enviando un informe a su Central Receptora.

3.1 RETARDO DE SALIDA
Cuando Vd. arme su sistema, este iniciara el conteo del Retardo de Salida que le dard tiempo suficiente para salir
del area protegida antes que el sistema sea armado.

3.2 ARMADO NORMAL

Este método es usado en el | ¢Como efectlo el armado Normal del sistema?
armado cotidiano del sistema. | 1) Entre su [cODIGO DE ACCESO].
Todas las zonas dentro del 2) Pulse la tecla [ARM]

area protegida deben estar . . ’ ) . ’
3) Si Vd. tiene acceso a mas de un area, selecccione la(s) area(s) que desea

cerradas para proceder al 4o N | ite | 6n 2.3 “aina 4
armado Normal del sistema. armar en modo Normal (consulte la seccion 2.3 en pagina 4).

4 Manual del Usuario del Sistema



3.3

3.4

3.5

3.6

ARMADO EN CASA

El Armado En Casa armara
parcialmente el sistema para
permitirle permanecer en su
hogar u oficina mientras que
las zonas periféricas del area
protegida son armadas (p.ej.
puertas y ventanas).

ARMADO INSTANTANEO

Esta funcién es la misma que
el armado En Casa excepto
gue no hay un Retardo de
Entrada. Por consiguiente,
cualquier zona armada que
es violada provocara
inmediatamente una alarma.

¢,Cémo armo En Casa?
1) Entre su [CODIGO DE ACCESO].

2) Pulse la tecla [EN CASA].

3) Si Vd. tiene acceso a mas de un area, selecccione la (s) area(s) que desea
armar En Casa (consulte la seccion 2.3 en péagina 4).

¢, Como efectuo el armado Instantaneo?

1) Entre su [CODIGO DE ACCESO)].

2) Pulse la tecla [5].

3) Si Vd. tiene acceso a mas de un area, selecccione la(s) area(s) que desea
armar en modo Instantaneo (consulte la seccién 2.3 en pagina 4).

ARMADO FORZADO (AUSENTE)

El Armado Forzado le permite
armar rapidamente el sistema
cuando las zonas estan
abiertas. Sin embargo, una
vez que la zona abierta ha
sido cerrada, el sistema
armara también esa zonal.

¢,Cémo armo Forzado?
1) Entre su [CODIGO DE ACCESO)].

2) Pulse la tecla [AUSENTE].

3) Si Vd. tiene acceso a més de un &rea, selecccione la(s) area(s) que desea
armar Forzado (consulte la seccién 2.3 en pagina 4).

PROGRAMACION DE ANULACION

Usted puede anular (excluir)
ciertas zonas cuando arma
la(s) areas protegidas.
Cuando una zona es anulada,
ésta serd ignorada la préxima
vez que el sistema sea
armado. Una vez que el
sistema ha sido desarmado,
la anulaciéon de la zona sera
desactivada.

¢,Cémo Anulo una zona?
1) Entre su [CODIGO DE ACCESO)].
2) Pulse la tecla [EXC].

3) Entre el numero de la zona (p.ej. 01, 02,...96), o use las teclas [A] y [V] ¥
presione [EXC] una vez que la zona que desea anular aparece en pantalla.
Si el mensaje “excluida” no aparece en la pantalla y el teclado emite un tono
de rechazo, puede que usted no tenga acceso a la anulacion de dicha zona.

4) Repita el paso 3 hasta que todas las zonas que desea anular hayan sido
seleccionadas.

5) Pulse la tecla [ENTRAR] para grabar y salir.

A Las Zonas de Fuego no pueden ser anuladas.

3.6.1
La Memoria de Anulaciéon
reestablece la anulacion de
las zonas efectuada la dltima
vez que el sistema fue
armado.

MEMORIA DE ANULACION

.Cémo activo la Memoria de Anulacién?
1) Entre su [CODIGO DE ACCESO].

2) Pulse la tecla [EXC].
3) Pulse la tecla [MEM].

Las zonas que fueron anuladas la dltima vez que el sistema fue armado son
nuevamente anuladas.

4) Pulse la tecla [ENTRAR] para grabar y salir.

Teclado LCD




3.7 TECLAS DE ACCESO RAPIDO
Si han sido activadas por el instalador, Vd. puede acceder a las siguientes funciones sin necesidad de usar su
Cddigo de Acceso, manteniendo presionada la tecla funcional deseada.
TECLA FUNCION TECLA FUNCION
[ARM] Armado Normal [DESARME] Desarma un area En Casa/lnstant
[EN cASA] Armado En Casa [5] Armado Instantaneo
[AUSENTE] Armado Forzado [6] Cambia los Ajustes de Visualizacion
[ExC] Programacion de Anulacién [7] Ver el Registro de Eventos
3.8 ARMADO CON INTERRUPTOR DE LLAVE
Una llave puede usarse para armar y desarmar su sistema empleando dos formas de Interruptor de Llave. Con una
Llave Sostenida, ubique la llave en la posicion de “ENCENDIDO” para armar el sistema, y pongala en posicion
“APAGADOQ" para desarmar el sistema. Con una Llave Momentanea, para armar el sistema ponga brevemente la
llave en la posicién de “ENCENDIDO” y luego vuelva a ponerla en la posicion de “APAGADO”. Repita este
procedimiento para desarmar el sistema con una Llave Momentanea.
3.9 AUTOARMADO
Si ha sido activado por el Instalador, esta funcién permite programar la hora en la cual un area se armara ella
misma automaticamente.
3.9.1 PROGRAMACION DEL AUTOARMADO
Su Instalador puede |¢Cbomo ajusto la hora del Autoarmado?
programar el Autoarmado |1) Entre su [CODIGO DE ACCESO].
para que se ejecute en modo 2) Pulse la tecla [0].
Forzado o en modo En Casa. 3) Pulse | |
Una secuencia de Retardo de ) Pulse la tecla [MEM].
Salida comenzara antes que |4) Si Vd. tiene acceso a mas de un area, pulse el numero del area, o use las
el sistema se arme teclas [A] y [¥] y presione la tecla [Acc] cuando el area que desea
automaticamente a si mismo aparezca en la pantalla.
en el tiempo programado. 5) Entre la hora en la cual desea que el sistema se arme de acuerdo al formato
24 horas (p.ej. 9 a.m. es 09:00 y 9 p.m. es 21:00).
6) Pulse la tecla [ENTRAR] para grabar y salir.
3.9.2 AUTOARMADO SIN MOVIMIENTO
Su sistema puede ser programado para enviar un informe a la Central Receptora si no se registra actividad en el
area durante un periodo de tiempo determinado. Su Instalador puede configurar el Auto-Armado Sin Movimiento
para que funcione en armado Normal o en armado En Casa.
4.0 DESARMANDO
———— =
Cuando su sistema es desarmado, se desactivan todas las alarmas en curso. Las zonas son también
desactivadas, de manera que si son violadas la alarma no se producira.
4.1 RETARDO DE ENTRADA

Su instalador programara puntos de entrada especificos (p.ej. la puerta frontal) con un Retardo de Entrada. Este
retardo le dara plazo para ingresar a los locales armados y entrar su cédigo en el teclado para desarmar el sistema
antes que la alarma sea activada.

6 Manual del Usuario del Sistema



4.2 DESARMANDO UN SISTEMA ARMADO
Vd. sélo puede desarmar un | ;Como puedo desarmar el sistema?
area para la cual su Cadigo | 1) Entre su [cODIGO DE ACCESSO].
de Usuario fue asignado. Los [y pyjse |a tecla [DESARME].
Cédigos de Usuario con la Si Vd. tiene acceso a mas de un area, selecccione la(s) area(s) que desea
opcion “Sélo Armar” (seccion desarmar (consulte la seccién 2.3 en pagina 4).
5.7 ) activada, no pueden
desarmar un sistema.
¢ Como desarmo un sistema en el cual se activé la alarma?
1) Entre su [CODIGO DE ACCESO)].
2) En caso de una falsa alarma, llame lo méas pronto posible a su Central
Receptora para advertirles de la situacion.
A En el caso de una alarma de robo, retirese del local y llame a la policia desde un lugar seguro
4.3 VISUALIZAR LA MEMORIA DE ALARMA
Su sistema grabaréa todas las | ¢Como accedo a la lista de alarmas?
alarmas que hayan ocurrido | Cuando ocurra una alarma la pantalla LCD mostrara el mensaje “Memoria
durante el dltimo periodo que alarmas [MEM] para ver”.
el sistema fue armado. Las | 1) Pulse la tecla [MEM]. Cada zona que fue penetrada mientras estaba armada
zonas (que estuvieron en aparecera debajo del mensaje “Alarma en:”.
alarma permaneceran en la |2) Pulse la tecla [BORRAR] para salir del Visualizador de la Memoria de Alarma.
memoria hasta la proxima vez
gue se arme el sistema.
5.0 CODIGOS DE ACCESO
Los Codigos de Acceso permiten acceder al sistema. Su sistema acepta hasta 999 Cdodigos de Acceso. A los
Cddigos se les asignan Numeros de Usuario entre el 002 y el 999 (NUumero de Usuario 001 es el Codigo Maestro
del Sistema). Su Instalador programara Los Codigos de Acceso para que tengan una extension de cuatro o seis
digitos, o sean variables de uno a seis digitos. Cada digito puede tener cualquier valor entre cero y nueve. Si su
instalador programo el sistema para que acepte una extension de codigo variable, Vd. tiene que pulsar la tecla
[ENTRAR] después de haber entrado su Codigo de Acceso de Usuario.
51 CODIGO MAESTRO DEL SISTEMA (valor predeterminado 123456)

El Cddigo Maestro del . - — -
Sistema  (predeterminado: | ¢€0mo cambio el Codigo Maestro del Sistema?

123456) le da acceso a 1) Entre el [cODIGO DE ACCESO] actual (predeterminado: 123456).
todas las funciones de su | 2) Pulse la tecla [O].

sistema. Asi, Vd. puede | 3)Pulse latecla[Acc].

afiadir, modificar o borrar | 4) Entre los numeros [0] [0] y [1].

los Cédigo de Acceso de |5) Entre un [NUEVO CODIGO].

Usuario. Sugerimos 6) Pulse la tecla [ENTRAR] para grabar y salir.

cambiar el valor
predeterminado de este cddigo para evitar que personas no autorizadas accedan y cambien las opciones. El
Instalador puede determinar que el Cédigo Maestro del Sistema tenga una extensién de 4 6 6 digitos.

El Codigo Maestro del Sistema tiene acceso en todo momento a todas las Puertas de Control
de Acceso y a todas las funciones de Control de Acceso. Sélo el nimero de serie de la tarjeta
y laeleccion del método de armado pueden ser cambiados. Si las otras opciones del Cédigo
Maestro del Sistema son cambiadas manualmente, este regresara automaticamente a su
programacion original.

é;) Usted puede asignar una etiqueta (nombre) a un Cddigo de Acceso de Usuario en cualquier

momento durante el proceso de “programacion de Cdédigos de Acceso de Usuario”. Consulte la
seccion 5.4 en pagina 8) para asignar una Etiqueta de Usuario.

Teclado LCD 7



52

53

54

BUSCAR EL PROXIMO USUARIO LIBRE

Esta funcion busca en el
sistema el préximo Cédigo de
Acceso de Usuario disponible
gue aun no ha sido asignado.

COPIAR LAS OPCIONES
Esta funcion permite copiar
las Opciones de Usuario, de
Control de Acceso, y las
Asignaciones de Area de un
Codigo de Usuario a otro.

Todas las Opciones de
Usuario son copiadas,
excepto el Cddigo de

Usuario, el nimero de serie
de la Tarjeta y la Etiqueta de
Usuario.

ETIQUETAS DE USUARIO

Las Etiquetas de Usuario
personalizan los Cdédigos de
Acceso. Se asignan pulsando
[ENTRAR] en cualquier
momento luego del paso 4
de la programacion de
Codigos de Acceso de
Usuario (Figura 5.1 en pagina
10). P.ej, el teclado LCD
puede exhibir el mensaje
“Juan Diaz Selec. Accion”.

¢,Coémo busco el préximo usuario libre?
1) Entre su [cODIGO DE ACCESO] (Cédigo Maestro del Sistema o Cédigo de
Acceso de Usuario con funcién Maestro).

2) Pulse la tecla [0] y luego la tecla [Acc].
3) Pulse la tecla [EXC].

4) Programe el Cédigo de Acceso de Usuario como se describe en la Figura
5.1 en pégina 10, comenzando en el paso nimero 5.

DE USUARIO

¢,COmo copio las opciones de usuario?
1) Entre su [cODIGO DE ACCESO] (Cédigo Maestro del Sistema o Cédigo de
Acceso de Usuario con funcién Maestro).

2) Pulse la tecla [0],y luego la tecla [Acc].

3) Entre los tres digitos del Namero de Usuario que desea copiar.

4) Pulse la tecla [MEM].

5)Entre los tres digitos del Numero de Usuario a partir del cual desea copiar.

6) Entre un Cédigo de Usuario. Si el Cédigo es de extensién variable, pulse
I[ENTRAR] luego de introducirlo. Si es necesario, asigne una Tarjeta de
Acceso (paso 10 en Figura 5.1) y una Etiqueta de Usuario (seccién 5.4 )

7) Pulse [ENTRAR ] para grabar y salir.

¢,Como programo una etiqueta de usuario?
En cualquier momento luego del paso 4 en la Figura 5.1 en pagina 10:
1) Pulse la tecla [ENTRAR].

2) Escribe los caracteres deseados como se describe en la seccion 5.4.1 en
pagina 8) y en la seccidn 5.4.2 en péagina 9).

3) Pulse la tecla [ A] para mover el cursor hacia un nuevo espacio.

4) Repita los pasos 2 y 3 hasta completar la etiqueta deseada.

5) Pulse la tecla [ENTRAR] para grabar y salir.

54.1 LAS LETRAS EN EL TECLADO

Un grupo de letras ha sido atribuido a cada tecla numérica de su teclado LCD. Para obtener las letras deseadas
usando el teclado, pulse la tecla numérica hasta que la letra deseada aparezca en pantalla. Por ejemplo, para
escribir la letra “C” Vd. debera pulsar la tecla [1] tres veces (consulte la Tabla 1 en pégina 8).

Tabla 1: Atribuciones de letras en el teclado

Tecla Pulse la Tecla Pulse la Tecla Pulse la Tecla
Una Vez Dos Veces Tres Veces

[1] A B C
[2] D E

[3] G H |
[4] J K L
[5] M N (0]
[6] P Q R
[7] S T U
[8] \% w X
[9] Y V4

8 Manual del Usuario del Sistema



55

54.2

TECLAS CON FUNCIONES ESPECIALES
[EN cAsA] = Insertar un espacio
Al pulsar la tecla [EN CASA] un espacio en blanco sera insertado en la posicion actual del cursor.

[AUSENTE] = Borrar
Al pulsar la tecla [AUSENTE] se borrara el caracter o el espacio que se encuentre en la posicion actual del
cursor.

[ARM] = Borrar Hasta el Final
Al pulsar la tecla [ARM] se borraran todos los caracteres y espacios que se encuentren a la derecha del
cursor y en la posicion del cursor.

[DESARME] = Teclas Numéricas / Teclas Alfanuméricas
Cada vez que la tecla [DESARME] sea pulsada ésta cambiara de teclas numeéricas a teclas alfanuméricas
o viceversa. Numéricas: Teclas del [0] al [9] representan los nimeros del 0 al 9.

[Exc] = MinUsculas / Mayusculas
Cada vez que la tecla [ExcC] sea pulsada ésta cambiara el formato de las letras de mayudsculas a
minudsculas o viceversa.

[MEM] = Caracteres Especiales
Después de pulsar la tecla [MEM], el cursor se cambiara en un cuadrado negro parpadeante. Usando la
Tabla 2 en pagina 9, entre el nimero de 3 digitos que representa el simbolo deseado.

Tabla 2: Catalogo de Caracteres Especiales

032 048 064 080 096 112 128 144 160 176 192 208
N ~ A

0| d| P plU|E|2]|s|®]| -
033 049 065 081 097 113 129 145 1 ‘(3‘ 1 177 193 209
'11|A|Qla|gq|U|lE]|T|*|L]|"
034 050 066 082 098 114 130 146 1§2 1'7_8 194 210
"l 2|B|R|bl|lr|U|E|T]|i]|D]|®
035 051 067 083 099 115 131 147 163 179 195 211
#|3|c|S|lc|s|Ulel|lil|lT]|B]|"
036 052 068 084 100 116 132 148 1 _63‘4 180 196 212
$ |4 |D|T|d|lt]alelil|d]|e]| "
037 053 069 085 101 117 133 149 165 181 197 213
%|5|E|U|le|lululelilale]~

038 054 070 086 102 118 134 150 166 182 198 214
& |6 |F |V | f|v]|a|lé|N|f|]Ba]|+
039 055 o071 087 103 119 135 151 167 183 199 215

| 7|]GIW]lg|w|O|é|A|lg|]|c¢«
040 056 o072 088 104 120 136 1?2 16? 184 200 216

(| 8|H|X|h|x]|O|A|N|>I|Hu]|?>»

041 057 073 089 105 121 137 153 169 185 201 217

Yol |Y|ily|O6|lA|2|F+]|o]|l
042 058 074 090 106 122 138 154 170 186 202 218
<l sldlzlilz|lelal|lo|F]|V ]\
043 059 075 091 107 123 1:’?9 155 171 187 203 219
+ KT k|[{]°]a|VY|L]|A
044 060 076 092 108 124 140 156 172 188 204 220
s <L ¥ | 1 l1olal|X|T]¢
045 061 077 093 109 125 141 157 173 189 205 221
=M ]| m|}|é|al¥|n|a|l@®
046 062 078 094 110 126 142 158 174 190 206 222
SsIN[A|n|=>]°%]a|laa|l»n]|od
047 063 079 095 111 127 143 159 175 191 207 223
/ 210 ol | ¢ |AIE | nwlob | =

BORRANDO CODIGOS DE ACCESO DE USUARIO
Para borrar Codigos de Acceso, siga los pasos del 1 al 5 en la Figura 5.1 en péagina 10, pero pulse la tecla
[BORRAR] en el paso 5.Una vez que la informacién ha sido borrada, pulse la tecla [ENTRAR] para grabar y salir.

Teclado LCD 9



5.6

PROGRAMANDO CODIGOS DE ACCESO DE USUARIO

El Cédigo Maestro y los de Usuario con funcién Maestro pueden programar Codigos de Acceso con Opciones de
Usuario y Asignacion de Areas. La Figura 5.1 en pagina 10 detalla como programar Codigos de Acceso. Para
informacion sobre programacion de Cadigos de Acceso via el programa NEware comuniquese con su Instalador.

Si el teclado emite un tono de rechazo en algin momento durante el proceso de programacion, puede que Vd.
haya elegido un Cdadigo de Usuario existente, o quizas Vd. no tiene acceso a ciertas Opciones del Usuario (seccion
5.7) y Asignaciones de Area (paso 7 en la Figura 5.1 en pagina 10). Usuarios con la funcién Maestro sélo pueden
asignar Opciones de Usuario y Asignaciones de Area a las que ellos han sido asignados. P. ej., un Usuario con
funcién Maestro asignado a la Opcién de Usuario 1 y al Area 2, sélo puede asignar la Opcion 1y el Area 2 al

Cédigo de Usuario.

Figura5.1: Programando Cddigos de Acceso de Usuario

PASO 1
PRRADOX SECURITS
2001/01/25 10:36

!

PASQO 2

SELEC. RCCION

!

PASO 3
CoDIGOS RCCESD
[RCCI PARA PROGR

!

PASO 4
USURRIO NOIT 1
INTRODUZ. NO

l

PASO 5
£opiGo USUARR 00O
[ _ i
PASO 6
000 OPLCION USURAR

Deicesrestoresion sk

No pulse [ENTRAR]

v

10 Manual del Usuario del Sistema

Entre su [cODIGO DE ACCESO] (Cédigo Maestro del Sistema o Cédigo de Acceso de
Usuario con funcion Maestro).

Pulse [0] para ingresar al menu de Programacion.

En el Menu de Programacion, pulse [Acc].

Entre el Numero de Usuario de 3 digitos que desee programar; pulse la tecla [ V] para
recorrer la lista de codigos y luego pulse [Acc] cuando el cédigo buscado aparezca en
la pantalla; o para “Buscar el Proximo Usuario Libre” pulse [EXC] (consulte la seccion
5.2 en pagina 8).

Entre un Cddigo de Usuario al interior de los corchetes. Si el Cadigo del Usuario es de
extension variable, pulse la tecla [ENTRAR] después de haber entrado el Cédigo de
Usuario. Pulse la tecla [A] para acceder a la pantalla de Opciones de Usuario.

NOTA: El Cddigo de Usuario es un Numero de Identificacion Personal (N.I.P.).

Programe las Opciones de Usuario pulsando en el teclado el nUmero correspondiente a
la Opcidn de Usuario que desea habilitar. La opcién es considerada ACTIVADA cuando
el nimero aparece entre corchetes. Avance al paso 7 pulsando la tecla [A]. Para
detalles acerca de Opciones del Usuario consulte la seccién 5.7 en pagina 12).

Opciones [1] y [2] :Funcion Maestro Opcidn [3] : Coaccién
Opcién [4] : Anular

[1] APAGADO = Funcién Maestro Desactivada. Opcién [5] : Sélo Armar
[1] ENCENDIDO, [2] APAGADO = Usuario puede crear y| |Opcion [6] : Armado En Casa e
modificar Codigos de Acceso y Etiquetas de Usuario. Instantaneo
[1] vy [2] enceNDIDO = Usuario con plenas funciones| |Opcion [7] : Armado Forzado
de Maestro. Puede crear, modificar y programar| |Opcion [8] : Acceso al Area
Opciones de Usuario, Opciones de Acceso de
Usuario y Asignaciones de Area.




PASO 7
00 RSIG. PARTIL.

{sesessioson |

Continte con los Pasos del 8 al 10 sélo
si el Control de Acceso fue activado.

v
PASO 8

000 MIVEL+-HORRRI
(o) aonl

PASvOQ
ooco OoPLCION RCCES

[t sttt )

v
PASO 10

000 TRARJET RLCLCES
1000:000001

Los Usuarios son autorizados a ejecutar acciones (armado, desarmado, etc.) solo en el
area o las areas que les hayan sido asignadas. Para asignar un area(s) a un Codigo de
Acceso de Usuario, entre el nUmero correspondiente al area que usted desea asignar
(p.€j. [1] = &rea 1, ...[8] = &rea 8).

Pulse la tecla [¥] para regresar a Opciones del Usuario; pulse [A] para avanzar al
paso 8; o pulse la tecla [ENTRAR] para grabar y salir del modo Programacion.

NOTA: Si ninguna &rea es asignada, y si las PGMs (salidas programables) son
programadas por el Instalador, el Usuario sélo puede controlar las PGMs. Consulte la
seccion 8.1 en pagina 17) para una explicacion mas detallada acerca de PGMs.

A) Entre los 2 digitos del Nivel de Acceso (p.e. 00, 01,...15) al interior de los primeros
corchetes.

Un Nivel de Acceso determina las Puertas de Control de Acceso que pueden ser
utilizadas por un Usuario. Hay 16 Niveles de Acceso posibles, los cuales son instalados
generalmente por el técnico Instalador. Si desea programar Vd. mismo los Niveles de
Acceso, necesitara el programa NEware el cual es disponible via su Instalador. El
Acceso a todas las Puertas de Control de Acceso es el Nivel de Acceso 00.

B) Entre los 2 digitos del Horario (p.ej. 00, 01,...15) dentro del segundo juego de
corchetes.

Los Horarios, programados por el Instalador, determinan las horas, dias de semana y
festivos en los cuales los Usuarios pueden utilizar las Puertas de Control de Acceso. Un
Horario es asignado a cada usuario mediante el Cddigo de Acceso de Usuario. Para
permitir el acceso en todo momento, asigne el Horario 00.

Programe las Opciones del Control de Acceso de Usuarios presionando en el teclado el
namero que corresponde a la Opcién que Vd. desea asignar. La Opcion es considerada
ACTIVADA cuando el nimero aparece entre los corchetes. Para informacion detallada
acerca de las Opciones del Control de Acceso de Usuarios, consulte la secciéon 5.8 en
pagina 12). Pulse la tecla [ A] para avanzar al paso 10.

Opcidn [1] : La Tarjeta de Acceso esta Activada

Opcidn [2] : Puede Desarmar con Tarjeta de Acceso

Opcidn [3] : Periodo Extendido de Desbloqueo

Opciones [4] y [5] : Armando con Tarjeta
[4] ENCENDIDO, [5] APAGADO = Armado Normal
[4] APAGADO, [5] ENCENDIDO = Armado En Casa
[4] y [5] ENCENDIDO = Armado Forzado
[4] y [5] APAGADO = Desactiva la funciéon Armado con tarjeta

Opcidn [6] : Aflade una Ventana de Tolerancia al Horario

Opcién [7] :El Cédigo Sigue al Horario

Opcién [8] : Tarjeta para Desbloquear y Cédigo para Desarmar

Entre el nUmero de serie de la tarjeta de Control de Acceso al interior de los corchetes,
usando sea las teclas del teclado, o presentando la Tarjeta al lector del teclado.

Pulse la tecla [ENTRAR] para grabar y salir.

Teclado LCD 11



5.7

5.8

OPCIONES DEL USUARIO
Opciones [1] y [2]: Funcién Maestro

Cuando la opcién [1] estda APAGADA, el Usuario no puede programar otros Usuarios en el sistema.

Cuando la opcion [1] esta ENCENDIDA y la opcion [2] esta APAGADA, el Usuario puede programar y modificar
Caddigos de Acceso de Usuario (Numero de Identificacion solamente) y Etiquetas de Usuarios.

Cuando ambas opciones, [1] y [2], estan ENCENDIDAS, el Usuario tiene Plenas Facultades de Maestro. Segun su
propia programacion, el Usuario puede crear o modificar Cédigos de Acceso de Usuarios, Opciones de Usuario,
Opciones de Control de Acceso de Usuarios, los nimeros de Tarjetas de Acceso, las Etiquetas de Usuarios y las
Asignaciones de Area. Por ejemplo, si el Usuario con Plenas Facultades de Maestro sélo tiene acceso al area #1y
a la opcién [4] (Anulacidn), entonces solo puede asignar el &rea #1 y la opcién [4] a los otros Usuarios del sistema.

Opciodn [3]: Coaccidn

Cuando la opcidn [3] esta ENCENDIDA, la funcién de Coaccion esta activada. Esta funcion es util cuando alguien
obliga a un Usuario a armar o desarmar un area o areas. Al entrar un Cédigo de Acceso de Usuario (Nimero de
Identificacion Personal) reservado a la funcién de Coaccion, el sistema armara o desarmara la(s) area(s), y enviara
una alarma silenciosa a la Central Receptora.

Opcidn [4]: Anulacion
Cuando la opcion [4] estd ENCENDIDA, la funcion de Anulacion esta activada. Esta funcién permite al Usuario
desactivar zonas al momento de armar un area o areas.

Opcidn [5]: S6lo Armar

Cuando la opcién [5] estd ENCENDIDA, la funcién de Sélo Armar esté activada. El Usuario puede armar con una
tarjeta o con un caédigo las areas que le han sido asignadas, pero no puede desarmar. Cuando la opcién esta
APAGADA, el Usuario puede armar o desarmar las areas que le fueron asignadas.

Opcidn [6]: Armado En Casa y Armado Instantaneo
Cuando la opcion [6] estdi ENCENDIDA, la funcion de Armado En Casa e Instantaneo esté activada. El Usuario
puede entonces Armar en modo En Casa o Instantaneo las areas que le fueron asignadas.

Opcidn [7]: Armado Forzado
Cuando la opcion [7] esta ENCENDIDA, la funcion de Armado Forzado estd activada. El Usuario puede ahora
armar en modo Forzado las areas que le han sido designadas.

Opcion [8]: Acceso a las Areas

Cuando la opcion [8] estd ENCENDIDA, el teclado permitira el acceso a todas las areas asignadas al Codigo de
Acceso de Usuarios. Cuando la opcion [8] esta APAGADA, el teclado sélo permitira el acceso a las areas que él
controla. Por ejemplo, si el teclado ha sido asignado al area 1 solamente y a vuestro Cadigo de Acceso de Usuario
le han sido asignadas las areas del 1 al 8, si la opcidén esta ENCENDIDA, Vd. puede acceder a las 8 areas a partir
del teclado. Si la opcion estd APAGADA, Vd. sélo puede acceder al area 1.

Y
N 2 .z . . .
‘ Como opcidn predeterminada, todos los Usuarios pueden Armar el sistema en modo Normal.

OPCIONES DE CONTROL DE ACCESO DE USUARIOS

Opcidn [1]: La Tarjeta de Acceso esta Activada

Cuando la opcion [1] estd ENCENDIDA, la Tarjeta de Control de Acceso ha sido activada y puede ser usada
cuando el Control de Acceso es habilitado en el sistema. Cuando la opcién esta APAGADA, la Tarjeta de Control
de Acceso no puede ser usada.

Opcioén [2]: El Usuario puede Desarmar con la Tarjeta de Control de Acceso

Cuando la opcion [2] esta ENCENDIDA, la Tarjeta de Control de Acceso del Usuario puede desbloquear y
desarmar una Puerta de Control de Acceso que estd armada. Cuando la opcién [2] estda APAGADA, siga el
procedimiento de la opcién [8] en la pagina 14.

Para que la opcién [2] funcione en la posicion ENCENDIDA, la opcion [5] Sélo "armar” debe
estar desactivada en las Opciones del Usuario (consulte la seccidn 5.7 en pagina 12).

12 Manual del Usuario del Sistema



Opcion [3]: Tarjeta con Periodo de Desbloqueo Extendido

Cuando la opcion [3] esta ENCENDIDA, el "Periodo de Desbloqueo Extendido™ ha sido activado. El “Periodo de
Desbloqueo Extendido” se refiere al periodo de tiempo que ha sido programado por el Instalador en cada Puerta de
Control de Acceso para extender el tiempo de desbloqueo de la puerta. Por ejemplo, si el técnico instalador fija el
periodo de Desbloqueo de la puerta en 30 segundos y el Periodo de Desbloqueo Extendido en 15 segundos, un
Cddigo de Acceso de Usuario con el "Periodo de Desbloqueo Extendido™ activado tendra un total de 45 segundos
para pasar a traves de la puerta.

Opciones [4] y [5]: Armando con Tarjeta

Las Opciones 4 y 5 definen el tipo de armado cuando se arma con una Tarjeta de Control de Acceso (vea la
seccion 6.2.1 en pagina 14). Vd. puede armar sea en modo Normal, En Casa o Forzado, o Desactivar el Armado
con la funcion de Tarjeta.

[4] ENCENDIDA, [5] APAGADA = Armado Normal

[4] APAGADA, [5] ENCENDIDA = Armado En Casa

[4]y [5] ENCENDIDAS = Armado Forzado

[4] y [5] APAGADAS = Desactiva la funcion de Armado con Tarjeta

Opcidn [6]: Afadir una Ventana de Tolerancia al Horario

Cuando la opcion [6] esta ENCENDIDA, la funcién de Horario de Ventana de Tolerancia esta activada. Esta funcion
extiende el horario en el cual un Usuario puede utilizar una Puerta de Control de Acceso de acuerdo al tiempo
programado por el Instalador. Por ejemplo, si el horario asignado a un Usuario para que pueda utilizar una puerta
es de lunes a viernes de 9:00 a.m. a 5:00 p.m., y el Instalador establece la "Ventana de Tolerancia” en una hora, el
usuario que tenga la funcién "Horario de Ventana de Tolerancia™ activada serd capaz de entrar y salir una hora
antes o después del horario que le fue establecido para esa puerta.

Opcioén [7]: El Cddigo sigue al Horario

Cuando la opcion [7] estd ENCENDIDA, los Usuarios solo pueden usar sus Codigos de Acceso durante los
Horarios que les fueron asignados en el paso 8 en la Figura 5.1 en pagina 10. Cuando la opcion esta APAGADA,
los Usuarios pueden usar sus Cédigos de Acceso en cualquier momento.

Opcidn [8]: Tarjeta para Desbloquear y Codigo para Desarmar

La Opciodn [8] funciona solamente si la opcidn [2] en la seccion 5.8 esth APAGADA. Cuando la opcion [8] esta
ENCENDIDA, un Usuario puede emplear una Tarjeta de Control de Acceso para desbloquear una Puerta de
Control de Acceso que ha sido armada, sin embargo el Usuario debe entrar un Cédigo de Acceso de Usuario para
poder desarmar un area armada. Cuando la opcién [8] estd APAGADA, un Usuario puede utilizar una Puerta de
Control de Acceso solamente si la(s) area(s) de las puerta estan ya desarmadas.

Para que la opcién [8] funcione en la posicion de ENCENDIDO, La opcién [5] "Sélo Armar” en
las Opciones del Usuario debe estar desactivada (consulte la seccion 5.7 en pagina 12).

Teclado LCD 13



6.0 USANDO EL CONTROL DE ACCESO

6.1

6.2

B

ENTRANDO Y SALIENDO
Dependiendo de la manera como fue instalado su sistema, hay varias formas para entrar y salir por las Puertas de
Control de Acceso:

1) Presente su Tarjeta de Control de Acceso al lector. El sistema verificara si la tarjeta 3/
tiene autorizacion de entrada de acuerdo al Nivel de Acceso y al Horario que le —
fueron asignados. Si la tarjeta es aceptada, el sistema desbloqueara la puerta. El
instalador puede programar la luz del lector para que cambie a verde o para que se
apague brevemente para sefialar que la puerta puede ser abierta.

2) Cuando el detector de movimiento percibe un movimiento (Solicitud para salir),

entonces desbloqueard la puerta para permitir el paso desde el interior. 5 Ol
Enel
3) Entre su Cddigo de Acceso de Usuario en el teclado y pulse la tecla [Acc]. oo
4) Si la Puerta de Control de Acceso esta en "Horario de Desbloqueo de Puerta”, Vd. i

podria ser capaz de abrir las Puertas de Control de Acceso sin necesitar un Cédigo

1 = Teclado LCD de Control de Acceso

de Acceso de Usuario o un Tarjeta de Control de Acceso. Dependiendo de la 2= Lector de Tarjetas

3 = Detector de Movimiento “Solicitud

programacion de la puerta, la puerta puede permanecer desbloqueada durante todo ot
el horario programado, o sino puede desbloquearse cuando una Tarjeta de Control

de Acceso valida sea presentada al lector durante este horario, para luego
permanecer desbloqueada por el tiempo restante del horario.

ARMANDO Y DESARMANDO CON TARJETA

6.2.1

6.2.2

ARMANDO CON TARJETA

Una Tarjeta de Control de Acceso puede ser programada para armar las areas asignadas a la puerta
cuando es presentada al lector (puerta) dos veces en el tiempo aproximativo de 5 segundos sin que la
puerta haya sido abierta.

La Tarjeta de Control de Acceso debe ser:

presentada a la puerta durante el Horario que le fue asignado (vea paso 8 en Figura 5.1 en pagina 10).
presentada a una puerta dentro del Nivel de Acceso asignado (paso 8 en la Figura 5.1 en pagina 10).
programada para permitir el armado (opciones [4] y [5] en la seccién 5.8 en pagina 12).

asignada a todas las areas que fueron asignadas a la Puerta de Control de Acceso (vea el paso 7 en la
Figura 5.1 en pagina 10), o debe ser asignada a por lo menos una de las areas asignadas a la Puerta
de Control de Acceso dependiendo de la manera como el Instalador programo la Puerta de Control de
Acceso.

DESARMANDO CON TARJETA
Para desarmar o desbloquear una Puerta de Control de Acceso cuando el area designada esta armada
presente su Tarjeta de Control de Acceso al lector (puerta).

La Tarjeta de Control de Acceso debe ser:

presentada a la puerta durante el Horario que le fue asignado (vea paso 8 en Figura 5.1 en pagina 10).
presentada a una puerta dentro del Nivel de Acceso asignado (paso 8 en la Figura 5.1 en péagina 10).
programada para permitir el desarmado (opcién [2] en la seccién 5.8 en pagina 12).

asignada a todas las areas que fueron asignadas a la Puerta de Control de Acceso (vea el paso 7 en la
Figura 5.1 en péagina 10), o debe ser asignada a por lo menos una de las areas asignadas a la Puerta
de Control de Acceso dependiendo de la manera como el Instalador program6 la Puerta de Control de
Acceso.

14 Manual del Usuario del Sistema



6.3

COMO FUNCIONA EL CONTROL DE ACCESO
Para ilustrar cémo funciona el Control de Acceso, usaremos tres ejemplos de Sistema de Control de Accesos:

La Tarjeta de Control de Acceso
de Silvia esta programada con el
Nivel de Acceso 01 y el horario
01. Si ella presenta su tarjeta al
lector de la Puerta 02 el martes 3
de agosto a las 3 p.m., ella
podréa acceder a la habitacion.

Si Silvia presenta su tarjeta al
lector de la Puerta 02 el sabado
0 un dia festivo a las 3 p.m., a
ella se le negaré el acceso.

Si cambiamos el Nivel de
Acceso de Silvia al 02 y ella
presenta su tarjeta al lector de la
puerta 02 el martes 3 de agosto
alas 3 p.m., a ella se le negara
el acceso.

Figura 6.1: Ejemplo A
Puerta 01

Figura 6.2: Ejemplo B
Puerta 01

Figura 6.3: Ejemplo C
Puerta 01

Puerta 02

Nivel de Acceso 01:
Puertas 01y 02

Programacion 01:
Lunes a viernes de 9AM a 5PM
Sab., Dom., y feriados de 10AM a 1PM

Nivel de Acceso 01:
Puertas 01 y 02

Programacion 01:
Lunes a viernes de 9AM a 5PM
Sab., Dom., y feriados de 10AM a 1PM

Nivel de Acceso 02:
Puerta 01

Programacioén 01:
Lunes a viernes de 9AM a 5PM
Sab., Dim., y feriados de 10AM a 1PM

Teclado LCD 15



7.0 VISUALIZACION DE PROBLEMAS

B =

Si su sistema experimenta ) . .
cualquier tipo de problema, el ¢ Como accedo al Visualizador de Problemas?

mensaje “Problema(s) [FALLO] 1) Pulse la tecla [FALLO]cuando “Problemas(s) [FALLO] ver” aparezca en la
ver" aparecera en la pantalla pantalla. El encabezado del Grupo con el problema se vera en la pantalla.
LCD. El Visualizador de Fallo | 2) Pulse las teclas [A] y [ ¥] para recorrer los Grupos con problemas.

sélo mostrara los problemas | 3) pulse el [NUMERO] del problema que desee visualizar

gue suceden en el o las areas a
las cuales ha sido asignado el teclado. Los problemas potenciales han sido clasificados en ocho grupos. Sélo los
problemas que son pertinentes a Vd. son listados y explicados a continuaciéon. Si ocurriera un problema que no
aparece en esta lista, comuniquese con su técnico Instalador.

Le sugerimos enfaticamente que si ocurre cualquier problema, se comunique con el técnico
Instalador inmediatamente para que efectle larevisién de su sistema.

7.0.1 GRUPO 1: SISTEMA
Fallo de CA
El Panel de Control detectd un corte de energia CA. Esto significa que el sistema esta funcionando con la
bateria de respaldo. Si este problema sucede cuando no existe un corte de energia AC en su
establecimiento, llame al Instalador para que efectle las reparaciones.

Fallo en la Bateria
La bateria de respaldo esta desconectada, necesita ser recargada o debe ser reemplazada.

Sirena Ausente
El sistema ha detectado que la campana o sirena no esta conectada.

7.0.2 GRUPO 5: ZONA ANTISABOTAJE
La(s) zona(s) que se intent6 adulterar o sabotear sera exhibida en la pantalla LCD.

7.0.3 GRUPO 6: ZONA CON BATERIA BAJA
Si la bateria de un dispositivo inalambrico necesita ser reemplazada, la zona a la cual este dispositivo ha
sido asignado se mostrara en la pantalla LCD.

7.0.4 GRUPO 7: FALLO DE ZONA
Un dispositivo inalambrico ha dejado de comunicarse con el receptor, o esta ocurriendo un problema de
conexién o de CleanMe™ con los detectores de humo.

7.0.5 GRUPO 8: PERDIDA DE HORA
La hora y la fecha han sido borrados. Este es el Unico problema que sugerimos que sea usted quien lo
corrija. El mensaje “Ajuste Hora [8] para poner” aparecera en la pantalla LCD después que Vd. haya
presionado la tecla [FALLO]. Consulte la seccién 8.3 en pagina 18) para poner la hora y la fecha.

16 Manual del Usuario del Sistema



VISUALIZAR LA MEMORIA DE EVENTOS

El modo Visualizar la Memoria | ¢Como accedo a la Memoria de Eventos?
de Eventos grabara todas las | 1) Entre su [CODIGO DE ACESSO].

acciones iniciadas por los 2) Pulse la tecla [7].

Usuarios que ocurrieron en el
sistema, asi como todas las
alarmas y problemas (p.ej.
“Acceso Aceptado”). Vd. solo |4) Use las teclas [A] y [ V] para desplazarse entre los eventos.
sera capaz de ver los eventos | 5) Pulse la tecla [BORRAR] para salir.

que ocurrieron en el o las
areas asignadas a su Caédigo
de Acceso de Usuario.

3) Si Vd. tiene acceso a mas de un area, seleccione la(s) area(s)que desea ver
(consulte la seccion 2.3 en pagina 4).

Una vez que Vd. ha entrado al modo Visualizar la Memoria de Eventos, Vd. puede cambiar el orden en el cual las
pantallas de la Memoria de Eventos aparecen. Para ello presione la tecla [7]. Si ya conoce el nimero del evento
que desea ver, pulse la tecla [MEM] después del paso 3 descrito aqui arriba, y luego entre el nimero del evento.

8.0 FUNCIONES ADICIONALES

B

SALIDAS PROGRAMABLES (PGMS)

Vuestro sistema incluye Salidas Programables (PGMs) que pueden ser programadas por el Instalador. Una PGM
se activa cuando un evento o una serie de eventos ocurren en el sistema. Las PGMs pueden ser programadas para
reactivar alarmas de humo, encender las luces, abrir o cerrar las puertas del garaje y para mucho mas.

CONFIGURACION DEL TECLADO
Vd. puede cambiar la configuracién del teclado para adaptarlo a sus necesidades (Vea la Figura 8.1 en pagina 17).

1) Velocidad Scroll (de desplazamiento) se refiere al tiempo durante el cual la pantalla mostrara un mensaje antes
de cambiar al mensaje siguiente.

2) Retroiluminacio(n) se refiere a la luz de fondo de las teclas y de la pantalla LCD.

3) Contraste se refiere a como de oscuros o pélidos apareceran los caracteres en la pantalla.
Figura 8.1: : Modificando la configuracién de la pantalla LCD

|Entre su [copiGo DE AcCESO]|

v

Pulse [1] Pulse [2] Pulse [3]

Velocidad Scroll: elija
un nimero del cero al
diez (diez es el mas

Retroiluminacio(n):
elijia un numero del
cero al siete (siete es el
mas brillante)

Contraste: elija un
nimero del zero al
cuatro (cuatro tiene el
mayor contraste)

v

lento)

[Aly[V]

Para subir o bajar los numeros

.

v

Pulse [ENTRAR]

v

Pulse [BORRAR]para salir‘ ‘ Pulse [¥] para ir al siguiente ajuste

Teclado LCD 17



8.3 PONER LA HORA Y LA FECHA
¢,Coémo ajusto la horay la fecha?
1) Entre su [CODIGO DE ACCESO] Y pulse la tecla [FALLO].
2) Pulse la tecla [8].
3) Para cambiar la hora, con la ayuda de la tecla [ A] ubique el cursor debajo
del nimero que desea cambiar y entre la hora de acuerdo al formato 24
Horas (p.ej. 9 a.m. es 09:00 y 9 p.m. es 21:00).
4) Para cambiar la fecha, ubique el cursor debajo de la tecla que desea
cambiar y ponga la fecha correcta segun el orden afio/mes/dia.
5) Pulse la tecla [ENTRAR] para grabar y salir.
8.4 PROGRAMANDO ZONAS DE TIMBRE
El teclado puede ser |¢Como programo Zonas de Timbre?
programado para que emita |1) Entre su [CODIGO DE ACCESO].
un tono rapido e intermitente 2) Pulse la tecla [9].
cada vez que las zonas 3) Pulse | a1 . Ltimb E G
designadas sean abiertas, o ) Pulse atec_a[ ] para activar el timbre para una zona. Entre el nimero
solamente  cuando  sean correspondiente a la zona deseada, o use las teclas [A] y [ V] para
abiertas al interior de ciertas de;plazarse por la lista de zonas. Pulse la tecla [AccC] para activar o desactivar
horas. Estas zonas son el timbre de la zona que aparecegn !a pantalla. Pulse [ENTRAR] para guardar.
conocidas como Zonas de Pulse | la 12 ;smo,, 4o de fi I | Z
Timbre. El instalador puede ulse ateca-[.],para programar el periodo de tiempo en el cual una Zona
programar las zonas de de Timbre emitira tonos. Entre la hora en el cual una Zona de Timbre
timbre para que también empezara a sonar cuando sea abierta (HH:MM). Entre la hora en el cual una
suenen al ser cerradas. Zona de Timbre dejara de sonar cuando sea abierta (HH:MM).
4) Pulse [BORRAR] para salir de la programacion de timbre.
8.5 ALARMAS DE PANICO

Su sistema puede ser programado para enviar una alarma a su Central Receptora para que solicite ayuda policial,
médica, de bomberos, o de quienquiera que Vd. desea, con sélo presionar una combinacién predeterminada
teclas. Para generar una alarma de panico, pulse y mantenga simultaneamente las combinaciones de teclas que
se muestran en la Tabla 3 en pagina 18. El Instalador puede programar la alarma para que sea audible o
silenciosa.

Tabla 3: Teclas de Panico

Teclas que deben ser pulsadas y

Tipos de Alarma de Panico ; ) .
mantenidas simultaneamente

Urgencia Pulse y mantenga las teclas [1] y [3]
Auxilio Pulse y mantenga las teclas [4] y [6]
Fuego Pulse y mantenga las teclas [7] y [9]

8.6 TECLAS DE ACCION INMEDIATA
Vd. solo necesitara usar las | ¢Como utilizo las Teclas de Accion Inmediata?
Teclas de Accion Inmediata si | 1) Entre su [CODIGO DE ACCESO].
el Instalador, o la C_entral 2) Pulse la tecla [0].
Receptora asi se lo solicitan.
3) Pulse la tecla:

Solo el Cédigo Maestro del

Sistema o los Cédigos de [EN cAsA] para enviar un informe de prueba a la Central Receptora.

Usuarios con la funciéon [AUSENTE] para comunicarse con el programa Winload.

Maestro activada pueden [ARM] para responder una llamada del programa Winload.
[DESARME] para anular la comunicacion con el programa Winload.

hacer uso de estas funciones.

18 Manual del Usuario del Sistema



9.0 PRUEBAS Y MANTENIMIENTO

B =

9.1

PRUEBA DE LA ALARMA ANTIRROBOS

Se necesitan dos personas para efectuar esta prueba. Una persona observara la pantalla LCD del teclado mientras
que la otra caminara en las areas protegidas y abrird zonas (p.ej. abrira puertas y ventanas que estan protegidas,
caminard frente a los detectores de movimiento, etc.). La pantalla LCD exhibira las zonas abiertas, pero si una zona
no es registrada, comuniquese con su instalador.

9.2 PRUEBA DE LA ALARMA DE FUEGO
NO use fuego ni queme objetos con la intencién de probar los dispositivos de deteccion de fuego. El Instalador le
dara mas detalles sobre la mejor manera de probar su sistema.

9.3 MANTENIMIENTO DEL SISTEMA
Bajo un uso normal su sistema no necesita mas mantenimiento que las pruebas regulares. Recomendamos que el
Instalador cambie la bateria a los tres afios.

9.4 PRUEBA DEL SISTEMA
Converse con el Instalador |¢,Como efectio la Prueba del sistema?
antes de ejecutar una Prueba | 1) Llame a la Central Receptora para informar que Vd. esta realizando una
del Sistema debido a que el prueba del sistema.
sistema debe ser programado | 5y Enre su [cODIGO DE ACCESO).
para responder a las 3) Pulse | la (8
instrucciones de la prueba. ) Elu S€fa e [b ]. ‘ tod . q . inf |
Se recomienda normalmente sistema probara to- as sus conexiones y puede enviar un informe a la
probar el sistema una vez por Central Receptora. Si el sistema detecta un problema, el Visualizador de
semana, pero consulte con el Problemas lo mostrara en la pantalla LCD (vea la seccién 7.0 en pagina 16).
Instalad(’)r para instrucciones Si hay a}lgﬂn problema, llame al Instalador para que efectle las
concernientes a su sistema reparaciones.
en particular.

10.0 ALARMAS DE FUEGO Y ANTIRROBOS
10.1 ZONA DE FUEGO ESTANDAR

Durante una alarma de fuego, | ¢Como desarmo una falsa alarma?

la sirena emitird un tono |1) Entre su [CODIGO DE ACCESO] en el teclado.

intermitente (BEEP-BEEP-BEEP) [ 5) | ame a su Central Receptora lo mas pronto posible para notificar de la falsa
hasta ser apagada o devuelta alarma.

al estado inicial. De ser una
Zona de Fuego Estandar, el
sistema puede enviar de
inmediato una alerta a la
Central Receptora.

La Zona de Fuego podria ponerse ella misma a su estado inicial cuando el problema se haya
arreglado. Si no es asi, pulse simultaneamente las teclas [BORRAR] y [ENTRAR] por 2 segundos.

Teclado LCD 19



10.2 ZONA DE FUEGO CON RETARDO

Si la zona es una Zona de |¢Qué hago si la alarma de fuego se activa accidentalmente?
Fuego con Retardo, hay un | 1) Pulse la tecla [BORRAR] durante los primeros 30 segundos de la alarma.
tiempo preciso antes que su
sistema contacte la Central
Receptora. Consulte la Figura
10.1 en péagina 20 para evitar
notificar innecesarias falsas
alarmas.

2) Corrija el problema en el area (p.ej. despeje el humo que se encuentre cerca
de un detector de humo).
3) Si el problema persiste después de 90 segundos, la alarma sonara de

nuevo. Pulse nuevamente [BORRAR].
El sistema retardara el envio de la alerta por otros 30 segundos.

para advertir que se trata de una falsa alarma.

La Zona de Fuego podria restaurarse ella misma cuando el humo se haya disipado. Si no es

Si Vd. no puede anular una falsa alarma, el sistema enviara una alerta. Llame a la Central Receptora
A asi, pulse simultdneamente las teclas [BORRAR] y [ENTRAR] por 2 segundos.

Figura 10.1: Zona de Fuego con Retardo

Sirena activada. Transmision del reporte
— | retardada por 30 segundos. Cronémetro
podria aparecer en la pantalla LCD.

v

¢Fue resuelto el problema en Si
los 30 primeros segqundos?

*No

¢ Se activé una segunda Zona
de Fuego Retardada durante los
primeros 30 segundos?

gj | Lasirena continday
Alerta de Fuego es
enviada a Compafiia
de Seguridad.

+ No

¢ Se puls6 [BORRAR] durante No

los primeros 30 segundos?
v Si

Se silenci6 la sirena. Transmisién de la Alerta de

Fuego retardada por 90 segundos adicionales.
Cronémetro podria aparecer en la pantalla LCD.

v

No | ; Se resolvi6 el problema durante
los 90 segundos adicionales?

v Si

FIN
Alarma <
desconectada

10.3 CONSEJOS DE SEGURIDAD CONTRA INCENDIOS
¢, Como debe prepararse en caso de un incendio en su casa 0 hegocio?

v

» Recuerde a todos que tienen que escapar primero, para luego pedir ayuda inmediatamente.

« Elaborar un plan de evacuacioén en caso de incendio y designar un lugar de reunién al exterior del local.

 Practique frecuentemente el plan de evacuacion.

 De ser posible, establezca dos vias de escape por cada habitacién.

 Practique la evacuacién de los lugares con los ojos cerrados.

» Explique a todos que NUNCA se debe estar de pie durante un incendio, arrastrese siempre debajo del humo'y
mantenga la boca cubierta.

» Explique a todos que NUNCA se debe regresar a una edificacion en llamas; puede costarles la vida.

« Verifigue frecuentemente los detectores de humo. Los detectores en buen estado y funcionales incrementan mucho las
oportunidades de sobrevivir de todos.

20 Manual del Usuario del Sistema



10.4

10.5

10.6

MINIMIZANDO LOS RIESGOS DE INCENDIO EN EL HOGAR
¢, Cémo puede evitar las tres mayores causas de incendio en el hogar?

Al cocinar, nunca deje la estufa sin vigilancia. Es la principal causa de lesiones debidas a incendios. Los incendios en la
cocina se deben mas a las faltas de atencién y a errores humanos, que a deficiencias mecénicas de hornos o estufas.

» Tenga cuidado cuando fuma. El descuido al fumar es la causa principal de muertes por fuego. Los detectores de humo,
la tapiceria y los muebles resistentes a las quemaduras son eficaces contra el riesgo de incendio.

» Haga efectuar el mantenimiento de su sistema de calefaccion. En Estados Unidos los sistemas de calefaccion
defectuosos son la segunda causa principal de incendios en el hogar.

SISTEMA RESIDENCIAL DE DETECCION DE INCENDIOS

Los incendios en el hogar son particularmente peligrosos. El humo y los gases que se producen pueden asfixiar a
los ocupantes mientras duermen. Para advertir de la presencia de fuego, deben instalarse detectores de humo en
las cercanias de cada dormitorio y de cada piso de la vivienda, incluyendo el s6tano.

ALARMA ANTIRROBOS

Si su sistema estd armado y es violado, dispositivos de alarmas antirrobos especificos a su sistema seran
activados. Si el teclado esta en Modo Normal:

» Podria ser que la Luz de Estado comienze a parpadear.
« Elmensaje “En Alarma” aparecera en la pantalla LCD.
e Lacampana o la sirena podrian activarse.

A De ocurrir una alarma antirrobos, abandone el establecimiento y llame a la policia desde un
lugar seguro.

Teclado LCD 21



Médulo de Armado/Desarmado Activado con Voz
Instrucciones de Operacion

11.0 INTRODUCCION
J— e
Felicidades por haber elegido InTouch, el Médulo de Armado/Desarmado Activado con Voz (APR3-ADM2) de
Paradox. InTouch convierte cualquier teléfono de tono en un teclado. Gracias a InTouch, Vd. puede ahora armar o
desarmar su sistema de seguridad DigiplexNE a partir de su teléfono, asi como también activar o desactivar la
salida de InTouch siempre a partir de su teléfono. Usando mensajes con instrucciones detalladas para guiarlo en el
proceso, InTouch es tan facil de usar como contestar una llamada telefénica.

12.0 CODIGOS DE ACCESO

e s

InTouch se sirve de su Cdodigo de Acceso de Usuario de DigiplexNE para permitirle el acceso a su Sistema de
Seguridad DigiplexNE. Usted empleara el mismo Cddigo de Acceso tanto para acceder a su sistema via el teclado
o para acceder mediante el teléfono.

13.0 ,COMO UTILIZO INTOUCH?

e s

PASO 1: Tome su teléfono y marque el namero al cual InTouch esta conectado. InTouch le pedird en seguida de
marcar en el teléfono su Cédigo de Acceso de Usuario de DigiplexNE.

PASO 2: Entre su Codigo de Acceso de Usuario de DigiplexNE.

Si su sistema de seguridad DigiplexNE esta programado para aceptar coédigos de extension
variable, Vd. debe pulsar la tecla [#] luego de haber entrado su Codigo de Acceso de Usuario.

PASO 3: Las teclas del [1] al [8] en su teléfono representan las &reas del 1 al 8. Para armar o desarmar su sistema
de seguridad DigiplexNE, pulse en el teléfono el nUmero del area deseada. Esto cambiard el estado del
area de armado a desarmado y viceversa (consulte la seccion 16.0 en pagina 23).

PASO 4: Para activar o desactivar la salida de InTouch, pulse la tecla [#] y luego la [0] (consulte la seccion 16.0 en
pagina 23).

14.0 COSAS QUE DEBE SABER

B =

14.1 AL ACCEDER A INTOUCH...
 SiVd. utiliza un contestador automatico o fax, llame a InTouch, cuelgue luego del primer timbrado, espere entre 10y
255 segundos (dependiendo de la manera como InTouch fue programado por el instalador), y luego llame nuevamente
a InTouch para acceder a él.

14.2 AL ARMAR O DESARMAR...
 Vd. s6lo podra armar o desarmar las areas a las cuales su Codigo de Usuario tiene acceso.
« SiVd. armara un area que tiene una zona abierta, DigiplexNE armara esta area en modo Forzado (Ausente). Esto s6lo
sucedera con Codigos de Acceso de Usuario que tienen activada la funcién de Armado Forzado.

22 Manual del Usuario del Sistema



14.3 AL ACTIVAR O DESACTIVAR UNA PGM (SALIDA PROGRAMABLE)...
 Lasalida de InTouch puede ser utilizada para encender las luces, abrir o cerrar una puerta de garaje y mucho mas.
Esta caracteristica de InTouch es muy util. Consulte con su Instalador para obtener méas detalles acerca de ella.
 Sila salida de InTouch no esté operativa, Vd. no podré activar o desactivar la salida.
 El Instalador puede programar la salida para que se desactive manualmente o para que obedezca un cronémetro. Si
ha sido programada para ser desactivada manualmente, la salida permanecera activada hasta que Vd. la desactive. Si
ha sido programada para obedecer un cronémetro, la salida se desactivara cuando el tiempo haya terminado.

14.4 AL USAR SU SISTEMA INTOUCH...
» En ciertas ocasiones, el tono de su teléfono podria no ser lo suficientemente alto como para interrumpir los mensajes

vocales de InTouch. Si este es su caso, simplemente espere que los mensajes de InTouch terminen antes de entrar la
accion deseada.

* Sisu Sistema de Seguridad DigiplexNE e InTouch comparten el mismo nimero de teléfono, podria ocurrir que Vd. sea
interrumpido en ciertas ocasiones cuando esté utilizando InTouch.

15.0 USO DE LAS TECLAS DEL TELEFONO

e

Borrar = [*]
Si Vd. cometid un error, pulse la tecla [*] del teléfono para borrar el error y reingresar la informacion.

Activar/Desactivar la Salida de InTouch = [#] , [0]
Para activar o desactivar la Salida de InTouch, pulse la tecla [#] y luego la tecla [0] de su teléfono.

Colgar =[#] , [9]
Cuando Vd. desee cortar la comunicacion, pulse la tecla [#] y luego la tecla [9] para colgar inmediatamente.
InTouch confirmara el corte de la comunicacion con un mensaje de "Adiés".

Si la funcién de corte de comunicacidn no es usaday si no se ha efectuado ninguna accién en
el lapso de 2 minutos, InTouch cortara la comunicacion automaticamente.

16.0 EJEMPLO DE FUNCIONAMIENTO
— —aa—
Nelson tiene un Sistema de Seguridad DigiplexNE y un médulo InTouch conectado a su vivienda. Su sistema de
seguridad tiene dos é&reas, las mismas que estdn actualmente armadas. La salida de InTouch, la cual esta
conectada al abridor automatico de la puerta del garaje, esta desactivada. Nelson esta camino a su casa y desea
desarmar las dos areas y abrir la puerta de su garaje. Nelson efectia lo siguiente:

En primer lugar, Nelson marca el numero de teléfono al cual InTouch esta conectado.

D)
t& Cuando InTouch responde a la llamada, solicitara a Nelson lo siguiente:
“"Marque su cédigo.

ﬂ Nelson entra su c4digo de Acceso de Usuario.
)  Entonces InTouch comunica a Nelson lo siguiente:
t& “Sector 1 Armado”
"Sector 2 Armado”
"Salida Desactivada”

"Para modificar, marque el nimero del Sector”

ﬂ Nelson pulsa la tecla [1] de su teléfono para desarmar el Area 1.

Teclado LCD 23



Vuestro Codigo de Usuario debe también tener Acceso a las areas a las cuales InTouch ha
sido asignado.

» InTouch comunica a Nelson lo siguiente:
t‘ “Sector 1 Desarmado”
“Sector 2 Armado”
“Salida Desactivada”
“Para modificar, marque el numero del Sector”

Nelson pulsa la tecla [2] de su teléfono para desarmar el Area 2.

InTouch comunica a Nelson lo siguiente:
“Sector 1 Desarmado”
“Sector 2 Desarmado”
“Salida Desactivada”
“Para modificar, marque el nimero del Sector”

~ %y

Nelson pulsa entonces la tecla [#] y luego la tecla [0] de su teléfono para activar la salida, la misma que a su
vez activara el abridor automatico de la puerta del garaje.

InTouch comunica entonces a Nelson lo siguiente:
“Salida Activada”

InTouch dice entonces a Nelson lo siguiente:

ﬂ Nelson pulsa luego la tecla [#] y después la tecla [9] de su teléfono para terminar la llamada.
"Hasta Luego”

17.0 LISTA DE COMPROBACION DE INTOUCH

NUmero deTeléfono:

Salidas Activadas:

La Salida obedece a:

[J Cronometro

(J Desactivacién Manual

Tiempo del cronémetro de la Salida: (] seg. o [J min.
Llamar, colgar, y luego llamar nuevamente en el plazo de seg.

NuUmero de timbrados antes que InTouch responda:

Asignaciénde Zonas:(J1 02 J3 U4 OO5 06 U7 08

24 Manual del Usuario del Sistema



Garantia

El fabricante garantiza que sus productos estan libres de defectos, tanto materiales como de mano de obra, bajo un uso
normal durante un afio. Exceptuando lo que se menciona aqui especificamente, todas las garantias expresas o implicitas,
sean estatutarias o de otro tipo, cualquier garantia implicita de comerciabilidad y de adaptabilidad a un propdsito particular,
son expresamente excluidas. Debido a que el fabricante no instala ni conecta los productos y debido a que los productos
podrian ser usados en conjunto con productos no manufacturados por el fabricante, el fabricante no puede garantizar el
rendimiento del sistema de seguridad. La obligacion del fabricante bajo esta garantia se limita expresamente a la reparacion
o reemplazo, segun el vendedor, de cualquier producto que no cumpla con las especificaciones. En ningin momento podra
el comprador o cualquier otra persona hacer responsable al vendedor por cualquier pérdida o dafios ocasionados, sean
directos o indirectos, incluyendo, pero sin limitarse a esto, cualquier dafio por pérdida de beneficios, mercancia robada o

reclamaciones realizadas por terceros, que sea causado por articulos defectuosos o se deba al uso incorrecto o a una
instalacion defectuosa del material.

Teclado LCD 25



INDICE

———— =
A E
Acceso a las Areas, en Opciones del Usuario .................... 12 Entrando y Saliendo, Puertas de Control de Acceso ........... 14
ACCESO, NIVEIES ... e 11 Etiquetas de USUArio .........ccooeiiiiiiiiiiiiiii i ee e 8
Alarma ANtirrobO ... 21
Alarma de Fuego, Prueba .................ooi 19 F
Alarma, Prueba ... 19 Fallo
AlArmMas de PANICO .........eevvieiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeiisiieeeeeeees 18 BAteria ... 16
Anadir Ventana de Tolerancia al Horario ............cc..c..o...... 13 Bateria Baja, Zona ............ ~-e-16
Anulacion de Z de Zona .....ceeviiiiiiiiiiinann...
nu T\\ﬂmon e don:s cig Fallo de CA ...
p emoria ?, MUIACION .ooui i 2 Pérdida de Hora
] FOQIrAMACION .ouiieeiii ettt ee e aeaeas Sirena Desconectada. ..o 16
Area 5 SHSTEIMA <o 16
ASlgnaClO!’]l R R LR LR LR REELLREE 11 Zona Antisabotaje __________________________________________________ 16
vga tgmblen Sistema Particionado Fecha, PONEr ... e 18
Visualizar el EStado ......cooooiiiiiiiii i 4
A d Fuego
rmaco d Consejos de Seguridad .........cooeeiiiieeiiiiii i 20
ﬁrmado En Caja ...................................................... Minimizando los Riesgos de Incendio en el Hogar ........ 21
Armado Iorza 0, """""""""""""""""""""""""""" Sistema de Deteccion de Incendios .........cccoevvvinnnnnn.. 21
Armado antantlaneo ................................................. Zona de FUEQO CON RETATD .......ovveeeeereeeeeeeeeereeeen. 20
rmado Normal ..o Zona de FUEQO ESTANGAT «....o.vveoeoeeeeoeeoeeeeee 19
Autoarmado ...........oociiiiiiiii
con Interruptor de Llave H
con INTOUCKh ..o e
CON TaNJELA .t 14 HOFa, AJUSTAT ... 18
Autoarmado Horario
Autoarmado Sin Movimiento ...........coocviiiiiiiiiiiiinnnn.. 6 El Cédigo sigue al Horario .........ccoviiiieiiiiiiiiiiiiennannn. 13
Programacion del Autoarmado .........c.cooveeieiiiiininennnnnn. 6 Horarios 11
B I
Baterl’a_ Ignorar Zonas al Armar, ver Anulacion de Zonas ................ 5
Baja, €N Z0Na ..o 16 InTouch
DesConectada .......ocoovveriiinicn s 16 Activar una PGM ... e
Borrando Codigos de Acceso de Usuario .............cccceeeenenene. 9 Armando ...ooeeeiii.
Buscar el Proximo Codigo de Usuario Libre Cadigos de Acceso ...
Buscar el Proximo Usuario LIDre ... Coémo Utilizar .......ccceveeeenn..
Desactivar una PGM ..o
C Desarmado ........ccooiiiiiiiiiii
Teclas del Telefono ...
Caracteres ESpeciales ........ccoioiiiiiiiiiiiiie e 9
Coaccion, en Opciones del Usuario ..........ccoiviiiiiiiiiiinann 12 L
Codigo Maestro del SiStema ........c.veemieverinniesiiciesniee: 7 [0 5 2 I =To] =T o PPN 3
Codigo Sigue al Horario ..........cooooiiiiiiiiiiiiens 13
Cddigos de Acceso M
BOrrandO .......couuii e 9 ia d
COAigo MAESrO del SISLEMA vvovveeeeeeeeeeeeees e 7 Memoria de EVENTOS ..o 17
C6digos de AcCeso INTOUCH ........eeeeeueeeeeeeeeeeeeeeea. 22 Memoria, Anulacion de Zonas ........c.ccveeiieiiiiiiiiiiee e 5
EtiQUELas ....o.viiiiii e Modo Confidencial ........cooeiiiiiiii e 4
Programando ...
L0 LS U= g [ TS N
Control' de A.c’ceso ) NIVEl A€ ACCESO ittt eeaaas 11
Asignacion de Tarjetas ........ccvviviieiieiiiiiiieieaeaaes
Entrando y Saliendo e
Copiar las Opciones de Usuario
Opciones del Control de Acceso de Usuario .............c...o.... 12
D Afiade Ventana de Tolerancia al Horario .................... 13
Armando con Tarjeta .......ccoiiiiiiiiiiiii i 13
Desactivando un Sistema de Seguridad ............................. 6 COdigo Sigue al HOTArIO ...ceueeeeeeeeeeee e 13
Desarmado Periodo de Desbloqueo Extendido .............cccoiieiieann... 13
[olo] o I -1 1<) - P Programando ..........ooioiiiiii e 11
InTouch ......c.ocoovvinnnn. Tarjeta ACtiVada ......ccovviiiiiiiii i 12
Sistema Armado Tarjeta para Desbloquear y Cédigo para Armar .......... 13

26 Manual del Usuario del Sistema



Opciones del Usuario

Acces0 a las Areas ..........ocooeiiueiiiiiiiiiiieiieeeee 12
Anulacion de Zonas .......cccoceviiiiiiiiiiiinann. ... 12
Armado En Casa e Instantaneo ... 12
Armado FOrzado .......o.eeieiiiiiiii i es 12
COACCION ..eiiii i 12
Control de Acceso, ver Opciones del Control de Acceso de
Usuario
(0707 o] -1 PPN
Funcién Maestro ....
Programando .........ccooiiiiiiiiiiiiiiiiieaen
SOl0 AIMar e
F)
Periodo de Desbloqueo ExtendidO .......cccccviiiiiiiiiiiiiinann. 13
Programacion del Autoarmado ........c.ccoovieviiiiiiiiiiiinieieanen. 6
Programando
Cadigos de Acceso de Usuario
Horarios ......ccooeviiiiiiiiiiiiiieanns
Niveles de ACCESO .......oiiiiiiiiiiii i
Opciones de USUAKIO ......cviuiiiiiiieii it eeeeaeeeens
Opciones del Control de Acceso de Usuario ................ 11
Zonas de TIMBre ... 18
Prueba del Sistema ... 19

Pruebas y Mantenimiento
Alarma Antirrobos
Alarma de Fuego

Mantenimiento del Sistema .........ccocoiiiiiiiiiiiiiii 19
Prueba del Sistema ........ccoooiiiiiiiiiii i 19
R
Reloj, Poner la Horay la Fecha ..........ccooiiiiiiiiiiiiiiiians 18
Retardo
Retardo de Entrada .......covoiviiiiiiiiii i 6
Retardo de Salida ......c.cooiiiiiiiiiiiii e 4
S
Salidas Programables (PGM)
en el Sistema de Seguridad DigiplexNE ..................... 17
Usando INTOUCKH ..o e 23
Sirena desCconNectada .....ceviiieiiiiiii s 16

Sistema Dividido
vea Sistema Particionado

Sistema Particionado ..........cooiiiiiiiiii e 4
Sistema, Prueba del ... 19
Solicitud para Salir ..o 14
T
Tarjeta, Control de Acceso
ACHIVANO e e 12
/2 g2 =T T o 1o o o 1 14
ASIONACION ...t 11
DesarmandO CON .....ceiiiie i eaeea s 14
Teclado, LCD
Atribucion de Letras .......ccooeviiiiiiiii i 8
Configuracion ... e 17
I T 3
Mensajes .... ...3
B IC=Tod £ TR 3
Teclas
ACCESO RAPIAO .. 6
con Funciones Especiales ..........ccoooiiiiiiiiiiiiiiiiiiaas 9
Teclas de Accion Inmediata
Anular la Comunicacién con el Programa Winload ....... 18

Comunicarse con el Programa Winload ...................... 18
Enviar Informe de Prueba ... 18
Responder al Programa Winload ..........c.cccviiiiiiiiinann.. 18
Teclas de PANICO ...oiuiiiii e 18

Tonos Informativos
en Zonas Abiertas o Cerradas vea Zonas de Timbre

Tono de Confirmacion ..........ccciiiiiiiiiiiii e 3
Tono de RECNAZO c.einniii i 3
Vv
Ventana de Tolerancia, Afiadir al Horario ......................... 13
Visualizacion
Acciones Iniciadas por el Usuario .........c.cccvievieiiieenne.. 17
Alarmas en la Memoria ....cocevviiiiiiii i iaeeeaaes 7
Estado del Area .........ccoeueeniuiinieiiiii e, 4
Memoria de EVENTOS .....oviiiiiiii e 17
Z
Zona Antisabotaje ... 16
Zona de Fuego con Retardo ........cccvieiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieennen. 20
Zona de Fuego Estandar
Z0oNas de TimMbBre ..o e e aaaee s

Teclado LCD 27



NOTAS

28 Manual del Usuario del Sistema






P A R A D O X°¢

S ECURITY S YSTEMS
780 Boul. Industriel, St-Eustache, Montreal, Quebec, Canada J7R 5V3

Fax: (450) 491-2313 www.paradox.ca
IMPRESO EN CANADA - 01/2002 DGPNE641-SU00



